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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou využití chatbota pro podporu
CRM procesů. Cílem teoretické části práce je seznámit čtenáře s problemati-
kou CRM systémů a chatbotů obecně, dále pak popsat CRM procesy, v rámci
kterých má smysl využít chatbota a provést analýzu již existujících chatbotů.
Cílem praktické části práce je vytvořit v rámci podpůrné struktury chatbota,
který bude demonstrovat všechny CRM procesy vybrané v předchozí části.
Práce je zakončena výsledným zhodnocením náročnosti jeho vytvoření, finanč-
ních nákladů a praktických přínosů. Výsledkem této práce je chatbot, který
podporuje vybrané CRM procesy. Je na něm demonstrováno, jak velký uži-
tek a přínos může přinést společnostem, které se ho rozhodnou zavést. Práce
slouží jako návod, jaké CRM procesy vybrat a jak je následně realizovat po-
mocí chatbota na platformě od společnosti IBM.

Klíčová slova chatbot, CRM systémy, chatbot pro podporu CRM, CRM chat-
bot, analýza využití chatbotů, IBM Cloud, IBM Watson Assistant
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Abstract

This bachelor thesis deals with problematics of using chatbot to support of
CRM processes. The goal of the theoretical part is to acquaint readers with
problematics of CRM systems and chatbots in general, then to describe the
CRM processes within it has purpose to use chatbot and analyze already
existing chatbots. The goal of the practical part is to create chatbot within
supportive structure, which will demonstrate all CRM processes chosen in the
previous part. The thesis is finished by the final evaluation of the difficulty of
his creation, financial expensiveness and practical benefits. The result of this
work is chatbot, which supports chosen CRM processes. It is demonstrated
on it, how large utility and benefit can bring to companies, which decide to
implement it. The work is used as a manual to CRM processes to choose and
how to realize them with help of chatbot on the IBM company platform.

Keywords chatbot, CRM systems, chatbot for support CRM, CRM chat-
bot, analyze of using chatbots, IBM Cloud, IBM Watson Assistant
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Úvod

Chatbot je v současné době něco nového, co společnosti začínají nasazovat
v rámci komunikace se zákazníky. Jedná se o nástroj, který automatizuje ko-
munikaci se zákazníkem. Zatímco ve světě začínají být chatboti jednou z ne-
dílných součástí komunikace společnosti se zákazníkem, v České republice se
prosazují velmi pomalu. Motivací pro výběr tohoto tématu bylo ukázat, jakým
pomocníkem dokáže chatbot být a že nemusí být tak složité ho vytvořit, jak
se většina lidí domnívá. Po konzultaci s vedoucím mé práce jsem se rozhodl
představit výhody a nevýhody chatbota v propojení s CRM systémy. V této
oblasti má chatbot veliký potenciál, který demonstruji v praktické části.

Pro získání uceleného přehledu o problematice chatbotů pro podporu CRM
systémů nejprve představím v teoretické části CRM procesy a chatboty obecně.
Následně pak vyberu ty CRM procesy, u kterých má využití chatbota smysl
i potenciál. Posledním bodem teoretické části je provést rešerši již existujících
chatbotů ve spojení s CRM procesy a platforem, na kterých je chatbota možno
vytvořit.

V praktické části pak na připravené podpůrné CRM struktuře vybuduji
chatbota, s ohledem na co největší začlenění CRM procesů vybraných a po-
psaných v teoretické části.

Celková struktura práce je koncipována tak, aby čtenář získal představu
o tom, co je třeba při implementaci chatbota, počínaje analýzou veškerých
činností, které chatbot podporuje, až po návod, jak jednoduše realizovat chat-
bota na vybrané platformě.

Chatbot je stále více se rozšířující pomocník v oblasti práce se zákazníky.
Proto jsem se rozhodl tuto oblast podrobně zmapovat a vytvořit tak ucelený
návod, jak vhodné CRM procesy vybrat a následně jak vytvořit scénář konver-
zace, kterým se chatbot řídí. Poté představím, jak takového chatbota vytvořit
na konkrétní platformě určené k vývoji chatbotů. Na vytvořeném chatbotovi
chci demonstrovat jeho využitelnost a smysluplnost nasazení při kontaktu se
zákazníky.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem teoretické části práce je seznámit čtenáře s pojmem chatbot, analyzovat
možnosti jeho praktického využití a provést rešerši existujících využití chat-
bota ve spojení se CRM procesy a systémy, dále pak vybrat a popsat CRM
procesy, které je vhodné pomocí chatbota realizovat. Na základě rešerše exis-
tujících chatbotů bude vybrán jeden z nich, kterého bude možno využít pro
praktickou demonstraci.

Cílem praktické části práce je vytvořit pomocnou strukturu vybraných
CRM procesů, tedy databázi vybraných CRM agend a jednoduché uživatelské
rozhraní a následně pak v rámci této struktury implementovat vybraného
chatbota.

Dalším cílem mé práce je otestovat na několika praktických scénářích vy-
užití chatbota a zhodnotit jeho přínos s ohledem na náročnost jeho vytvoření,
finanční náklady a praktické přínosy.

3

Kapitola 2
CRM systémy

Cílem této kapitoly je seznámit s pojmem CRM, co tato zkratka znamená
a k čemu jsou CRM systémy používány. Nejprve představím jednotlivé pro-
cesy CRM, dále pak rozdělím CRM do tří základních oblastí. V poslední části
této kapitoly přiblížím rozdělení samotných CRM systémů a uvedu jejich nej-
používanější řešení na trhu.

2.1 Co je CRM?

CRM je zkratkou Customer Relationship Management, do češtiny překládáno
jako řízení vztahů se zákazníky. Zahrnuje všechny procesy v rámci komunikace
se zákazníky, vzájemnou koordinaci těchto procesů, jejich slaďování a řízení.
Jedním z hlavních cílů těchto systémů je pracovat se stávajícími zákazníky,
budovat s nimi dlouhodobý vztah a v neposlední řadě také získávat nové [1].

Je však důležité, aby tyto vztahy byly prospěšné pro obě strany, tedy
jak pro zákazníka, tak i pro danou společnost. Zjednodušeně řečeno je CRM
považován za proces podporovaný databázovou technologií, který shromažďuje
a následně zpracovává informace o zákaznících dané společnosti. Umožňuje
tak poznat, pochopit a předvídat potřeby a zvyklosti zákazníků a podporuje
vzájemnou komunikaci mezi zákazníkem a společností [2].

2.2 CRM procesy

Jako CRM procesy označujeme ty externí procesy, které jsou součástí obchod-
ního cyklu [3]. Pro potřeby své bakalářské práce rozdělím CRM procesy do tří
oblastí, které dále rozpracuji. Jedná se o marketing, prodej a servis.
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2. CRM systémy

2.2.1 Marketing
Hlavním cílem tohoto procesu je oslovit potenciální zákazníky, pozitivně půso-
bit na ty současné i rozšířit povědomí o dané společnosti. Marketing používá
různé komunikační kanály, např. televizi, e-mail, internetové stránky, které
se snaží různě kombinovat tak, aby byl osloven co největší trh. Taková ko-
munikace je často rozdělena do jednotlivých marketingových kampaní, které
zahrnují plánování, návrh, realizaci a následné vyhodnocení přínosu kampaně
pro společnost [1].

2.2.2 Řízení obchodu a prodej
Tyto procesy těsně navazují na marketingové procesy. Jak je již patrno z ná-
zvu, jejich hlavním cílem je prodej produktů nebo služeb zákazníkům, kteří
o ně projevili zájem. Zahrnují vše od obchodní nabídky až po uzavření smlouvy
a dodání produktu [1]. Mezi tyto procesy proto lze řadit i zaznamenání či vy-
řízení objednávky.

2.2.3 Zákaznický servis
Poté, co společnost dodá zákazníkovi produkt nebo službu, začínají poprodejní
služby, mezi něž patří záruční a pozáruční servis, prodej dalších doplňkových
služeb či produktů a péče o zákazníka. Tento proces je velice důležitou částí
CRM, neboť při špatných poprodejních službách a nesprávné péči lze přijít
o zákazníka, který byl doposud s produktem nebo službou společnosti spoko-
jen, a odradit ho tak od další spolupráce [1].

2.3 Rozdělení CRM
CRM lze rozdělit do tří základních částí, které vzájemně spolupracují a vy-
měňují si mezi sebou data:

• operativní CRM,

• analytické CRM,

• kolaborativní CRM.

2.3.1 Operativní CRM
Podporuje rutinní činnosti, které se dotýkají zákazníka. Mezi takové činnosti
patří sběr dat o zákaznících, zpracování korespondence nebo evidence kon-
taktů. Tyto informace vznikají při interakci zákazníka s jednotlivými odděle-

[…]

stávající zákazníky. Je však nutné s ním nakládat s rozvahou a zapojit ho
pouze do činností, ve kterých má smysl. V této práci jsem proto tyto činnosti
shrnul a vysvětlil, ve kterých je využitelný a ve kterých nikoli.

Myslím si, že chatbot je veliký pomocník, který dokáže ušetřit spoustu
peněz společnosti, např. v komunikaci se zákazníky. Zatím je těžké soudit,
zda se plně prosadí jako pomocník v oblasti CRM. Dle mého názoru pro to
má potenciál, je však nutné ho správně naplnit, dopodrobna analyzovat veš-
keré CRM procesy ve společnosti a vybrat pouze ty, ve kterých dokáže práci
zjednodušit a zpříjemnit zákazníkům kontakt se společností.

Dle mého názoru se i v tuzemsku chatboti začnou stále více prosazovat,
protože pro ně není porozumění češtině tak velký problém jako v minulosti.
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8. Testování a výsledné zhodnocení

Nasvědčuje tomu rovněž vývoj ve využívání komunikačních platforem. Je jen
na konkrétní společnosti, zda chce chatbota do svého CRM nasadit. Společ-
nosti, které to provedou co nejdříve, budou mít oproti konkurenci výhodu.
Chatbot je u nás stále novinkou, při správném nasazení získají společnosti
nové zákazníky právě díky němu. Ve své práci jsem proto vytvořil návod, jak
chatbota nasadit a na co se zaměřit, aby ti, kteří se k jeho využití odhodlají,
věděli, co je čeká.

Nasazení chatbota jako pomocníka v oblasti CRM rozhodně má smysl.
Jeho časová náročnost vysvětlená v kapitole 8.2, která by mohla být ještě
výrazně nižší při uplatnění získaných zkušeností, není přehnaně vysoká. Ani
finanční náklady popsané v kapitole 8.4 nejsou nijak přehnané. Vezmu-li ještě
v potaz množství praktických přínosů, které jsem shrnul v kapitole 8.3, vychází
mi, jak velkou využitelnost chatbot má. Jeho nasazení do reálné společnosti
se proto nabízí i dle zpětné vazby, shrnuté v závěru kapitoly 8.1.
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Cílem mé práce bylo zmapovat využití chatbota pro podporu CRM procesů,
analyzovat pojem chatbot obecně i ve spojení se CRM procesy a vybrat ty
CRM procesy, které mají v souvislosti s chatbotem největší potenciál. Ná-
sledně pak jsem předvedl tyto procesy prakticky realizací chatbota na vybrané
platformě. V souvislosti s tím bylo nutno vytvořit podpůrnou strukturu, s níž
bude chatbot komunikovat a jež nahrazuje reálný CRM systém.

Všechny předem vytvořené cíle se podařilo naplnit. Po teoretickém úvodu
a uvedení do problematiky jsem popsal, které CRM procesy má smysl realizo-
vat pomocí chatbota. Poté jsem specifikoval jednotlivé CRM procesy z oblasti
marketingu, obchodu, prodeje a poprodejních služeb, které jsem dopodrobna
popsal. Na základě toho jsem vytvořil scénář konverzace, kterým chatbot zá-
kazníka provádí. Posléze jsem na platformě od IBM vyvinul chatbota, který
prakticky demonstruje výhody popsané v teoretické části. Chatbot komuni-
kuje s databází, odkud získává potřebné údaje pro plynulý chod konverzace a
následně sem ukládá všechny své výstupy. Tato databáze slouží jako náhrada
databáze konkrétního CRM systému. Práce slouží jako návod, jaké CRM pro-
cesy vybrat a jak vyvinout fungujícího chatbota na konkrétní platformě.

Díky spolupráci ČVUT a IBM mi byla domluvena schůzka přímo s vývo-
jáři platformy v prostorách IBM, kde jsem prezentoval svého chatbota a jeho
výstupy. Byla mi poskytnuta zajímavá a cenná zpětná vazba, díky níž jsem
mohl chatbota vylepšit a dovést do stavu, v jakém se nyní nachází. Pozitivní
reakce mě naplnila optimismem, že chatbot, kterého jsem vytvořil, má smysl
a mohl by mít v reálném světě využití.

Snažil jsem se, aby si čtenář z mé bakalářské práce odnesl ucelený přehled,
jak mohou být chatboti využitelní v konkrétní společnosti. Na vytvořeném
chatbotovi jsem pak ukázal, jaké problémy mohou při jeho vývoji nastat a jak
konverzace s ním vypadá. Podle mého názoru by si chatboti zasloužili větší
rozšíření a využití ve společnostech, proto jsem se je snažil svou prací k této
skutečnosti inspirovat.

Ve své práci jsem si vyzkoušel, jak probíhá vývoj chatbota, a získal jsem
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tak velké množství zkušeností, které uplatním jak při jeho dalším vývoji, tak
obecně ve studovaném oboru. S vývojem chatbota bych chtěl dále pokračovat,
jelikož si myslím, že najde v budoucnu stále větší uplatnění. Vytvořil jsem zde
základní návrh, jak chatbota integrovat do CRM. Na tuto práci je proto možno
navázat a rozebrat vybrané procesy do větší hloubky, případně rozšířit i o další
procesy, které se do mé práce již nevešly. Má bakalářská práce vytvořila základ
do uvedené problematiky a uvedla nejvyužitelnější procesy spojené s CRM.
Proto se nabízí možnost ve vývoji vytvořeného chatbota pokračovat a rozšířit
ho tak o další funkcionality, které se do mé práce již nevešly.

Dalším způsobem, jak pokračovat a navázat na tuto práci, je oslovit spo-
lečnosti zabývající se půjčováním sportovního vybavení, představit jim vytvo-
řeného chatbota a pokusit se o integraci do existující společnosti a napojit tak
chatbota na reálně používaný CRM systém.
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Příloha A
