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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Autor splnil zadání práce, analyzoval možnosti využití chatbotů na vybraných procesech CRM systému, které demonstroval
na vyvinuté demo aplikaci půjčovny lyží.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Autor v písemné části jasně shrnul základní informace o CRM systémech a chatbotech a podložil rešerši patřičnými zdroji.
Doporučil bych věnovat větší rozsah kapitole srovnávající jednotlivé typy platforem pro vytváření chatbotů.
Při tvorbě chatbota je potřebné pčlivě pochopit a pracovat s potřebami uživatele a důkladně je analyzovat. tato část by stála
za větší rozbor, nicméně základní prvky byly v práci zmíněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Autor velmi precizně připravil demonstrativní prostředí CRM systému půjčovny lyží.
Autor provedl několik iterací testování vyvíjeného systému, které krátce popsal i v práci.
Výsledné řešení lze, vzhledem k věnovanému časovému omezení, považovat za velmi robustní základ. Autor v práci nabídl i
další možnosti rozšíření do budoucna.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Práce se zaměřila na oblast, která není často adresována. Poskytla rozpracování jednoho ze scénářů využití a demonstovala
scénář na precizně zpracovaném demonstrativním prostředí. Práce neskončila pouze u tvorby chatbota, ale zahrnuje i
napojení na databázi, CRM systém, a je velmi přínosnou ukázkou přístupu vývoje úspěšného chatbota.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jaké hlavní kroky byste realizoval před nasazením chatbota do produkce?
Jak byste navrhnul způsob vyhodnocení úspěšnosti nasazení chatbota (ROI)?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Autor splnil zadání, pečlivě přistoupil k rešerši a vytvořil ucelený systém chatbota s napojením na databázi CRM systému.

Podpis oponenta práce: